
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-96

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Agosto la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA AL DOTT. ASTUNI MAURIZIO DEL SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA  TECNICA  IN  FAVORE  DELL’AMMINISTRAZIONE  NELLA 
PREDISPOSIZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UNA  CALL  FOR  IDEAS  RIVOLTA  A 
IMPRESE  E  START-UP  ATTIVE  NELL’AMBITO  DELLA  SILVER  ECONOMY  (CIG 
ZF624A49CA)

Adottata il 10/08/2018
Esecutiva dal 13/08/2018

10/08/2018 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-96

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA AL DOTT. ASTUNI MAURIZIO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA  TECNICA  IN  FAVORE  DELL’AMMINISTRAZIONE  NELLA 
PREDISPOSIZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA CALL FOR IDEAS RIVOLTA A IMPRESE 
E START-UP ATTIVE NELL’AMBITO DELLA SILVER ECONOMY (CIG ZF624A49CA)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016;
-  il d.lgs. n. 267 del 2000;
-  l’art. 4, comma 2, del d.lgs. n. 165 del 2001;
-  gli  articoli  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  e  successive  modificazioni  e 

integrazioni;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare,  l’art.  4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  01.03.2018  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che il Comune di Genova, nell’ambito della realizzazione dell’evento relativo alla c.d. 
“Silver Economy”, si è impegnato a progettare e realizzare una call for ideas destinata a  start-up 
innovative o spin-off universitari e centri di ricerca in genere che siano operanti nel settore specifico 
della “Silver Economy”, la cui attività potrebbe trovare un pubblico finanziamento nell’adozione di 
un connesso bando a valere sui fondi della legge 266 del 1997.

Valutato opportuno, per la progettazione sia della  call for ideas che del bando connesso, data la 
complessità e la specificità della materia trattata, in considerazione – tra l’altro – della peculiarità 
del  settore  economico  di  riferimento  e  dell’assenza  di  specifiche  professionalità  interne  alla 
Direzione procedente, avvalersi di una professionalità particolarmente esperta nel settore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che non sussistono convenzioni CONSIP e bandi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  idonei  a  soddisfare  l’elevata  specificità  dei  servizi  di  cui  al  presente 
provvedimento, in quanto si tratta di un servizio di natura eterogenea e che richiede competenze 
trasversali per l’elaborazione dei contenuti una call pubblica, destinata alle imprese e alle start up 
attive nello specifico settore della Silver Economy, e competenze di tipo più prettamente giuridico-
normativo  per  l’attività  di  redazione  del  relativo  regolamento,  e  che  pertanto,  ai  sensi  della 
normativa  vigente,  è  consentito  procedere  all’assegnazione  del  servizio  mediante  affidamento 
diretto adeguatamente motivato;

Esaminato il  curriculum vitae pervenuto dal dott. Astuni Maurizio, nel quale viene evidenziata la 
professionalità acquisita negli anni in materia di start-up innovative nonché la profonda conoscenza 
delle  normative  vigenti  in  materia,  sia  in  campo  nazionale  sia  internazionale,  in  continua 
evoluzione; 

Dato atto che il dott. Astuni è già stato precedentemente affidatario di contratti pubblici da parte di 
questa  Amministrazione  rientranti  nello  stesso  settore  di  servizi  oggetto  del  presente 
provvedimento,  e  che,  tuttavia,  l’elevata  specificità  del  presente  affidamento,  la  delicatezza  del 
settore  di  riferimento  nonché  l’inesistenza  di  un  mercato  di  riferimento  per  questo  ambito, 
assolutamente peculiare,  di attività  di  tipo consulenziale,  conferisce carattere  di eccezionalità  al 
presente  affidamento,  che  trova  sua  giustificazione  sia  nella  riscontrata  assenza  di  alternative 
praticabili  al  presente  affidamento,  anche  in  ragione  dell’elevata  specializzazione  e  della 
competenza dell’affidatario, come sopra accertata, sia nell’elevato grado di soddisfazione maturato 
con riferimento ai precedenti servizi svolti dal dott. Astuni in favore dell’amministrazione;

Dato atto, altresì,  che i precedenti  affidamenti sono stati svolti dal dott. Astuni secondo un alto 
standard  qualitativo  nella  resa  dei  relativi  servizi,  nel  pieno  rispetto  dei  tempi,  delle  direttive 
impartite dall’Amministrazione e dei costi pattuiti;

Ritenuto, pertanto, di poter assegnare il servizio di cui in oggetto, comprensivo sia della attività 
relativa  all’ideazione  e alla  strutturazione  della  call  for ideas,  alla  consulenza nella  stesura del 
regolamento relativo nonché alla fase di selezione dei progetti di cui alla call e alla sua eventuale 
coordinazione con i fondi ex lege n. 266 del 1997, al Dott. Astuni Maurizio, in considerazione dei 
requisiti  maturati  che  risultano  adeguati  al  perseguimento  dell’azione  che  la  Civica 
Amministrazione intende porre in essere;

Preso atto della proposta tecnica, ricevuta in data 31 luglio 2018 (prot. n. 268578), che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con il quale il Dott. Astuni, a fronte 
dell’attività  di  assistenza  tecnica  richiesta  dall’Amministrazione,  richiede  un corrispettivo  totale 
complessivo di € 25.376,00 oneri fiscali inclusi; 

Valutata congrua l’offerta pervenuta, in ragione sia della complessità sia della mole delle attività da 
svolgersi sia dell’importo dei precedenti analoghi affidamenti nonché del grado di professionalità 
richiesto per il loro corretto svolgimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, d.lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  l.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016, il servizio di 
assistenza tecnica per la progettazione, la predisposizione del bando per la call for ideas rivolta 
alle start up e alle altre imprese di cui sopra attive nel mercato della Silver Economy, al dott.  
Astuni Maurizio (C. Benf.55270 ) con sede in Genova Via Assarotti, 48/5 - CAP. 16122 - P.I 
02962620106, nei termini di cui alla proposta tecnica allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, per l’importo di € 25.376,00 oneri fiscali inclusi, importo ritenuto 
congruo;

2)  di accertare l’ importo di € 17.763,20 al capitolo 74510 – cdc 3230.8.06 “Sviluppo economico 
–  Rientri  ex  art.  14  legge  266/97–Contributi  agli  investimenti  da  altre  imprese”  (PdC 
4.2.3.3.999)- (Crono 2018/34) del Bilancio 2019, (ACCE 2019.124);

3)  di mandare a prelevare ed impegnare, la somma di € 25.376,00 oneri fiscali inclusi, al capitolo 
78660 c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo Economico e Politiche Attive del Lavoro – Contributi agli 
investimenti a altre imprese”  - (P.d.C. 2.3.3.3.999) – (C.O. 680.1.7) nel seguente modo:

-  €  7.612,80  del  Bilancio  2018,  mediante  riduzione  dell’  Impegno  2018/331  ed 
emissione di nuovo IMPE 2018/11344 (CRONO 2014/63);

-  € 17.763,20 del Bilancio 2019 – (IMPE 2019/551) – ( CRONO 2018/34);

4)  di finanziare la spesa di € 25.376,00 come segue:

-  € 7.612,80 con quota dell’Avanzo Vincolato (Legge 266/97) applicato al Bilancio 
2018;

-  € 17.763,20 con l’entrata accertata al precedente punto 2);

5)  di  provvedere alla  diretta  liquidazione  della  spesa  a  fronte di  fatture  emesse  a  seguito  di 
rendicontazione delle ore effettivamente impiegate con il dettaglio delle questioni trattate come 
indicato nello schema di contratto, mediante richiesta di emissione di “Atto di liquidazione”, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità contabile contributiva previdenziale e assicurativa;

6)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento di incarichi approvato con Deliberazione G. C. n. 250/2007, in quanto ricompreso 
nella casistica di cui all’art. 1, comma 4, del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi 
del Decreto Legislativo 50/2016;

7)  di dare atto che non sussistono né convenzioni CONSIP né bandi sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione applicabili all’acquisto dei servizi di cui al presente provvedimento; 

8)  di  dare atto  che il  contratto  sarà stipulato in modalità  elettronica e registrati  nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

10)  che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Sig.ra Patrizia Notte Responsabile dell’ 
Ufficio Innovazione d’ Impresa, della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione 
Strategica e Statistica, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto legislativo 50/2016;

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  amministrativo  e 
contabile.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-96
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DIRETTA AL DOTT. ASTUNI MAURIZIO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA TECNICA IN FAVORE DELL’AMMINISTRAZIONE NELLA 
PREDISPOSIZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA CALL FOR IDEAS RIVOLTA A IMPRESE 
E START-UP ATTIVE NELL’AMBITO DELLA SILVER ECONOMY (CIG ZF624A49CA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














